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   Publikationen 
 
 
   Quellen und Forschungen zur Bündner Geschichte (QBG) 
 

Online unter www.e-periodica.ch/digbib/volumes?UID=qbg-001 greifbar. 

   Preis 
CHF 

Bd. 38: Silas Gusset, Loretta Seglias, Martin Lengwiler, 
Versorgen, behandeln, pflegen. Geschichte der Psychiatrie  
in Graubünden, Chur 2021, ISBN 978-37965-4333-3 

  65.00 
 

Bd. 37: Schutz Luzi C., Ostalpenbahn – Geschichte eines 
langlebigen Bündner Verkehrsprojekts, Chur 2020, ISBN 978-3-
85637-508-9 

45.00 

Bd. 36: Letsch Walter, Ein schön Kochbuch 1559. Das älteste 
Kochbuch der Schweiz, Chur 2018, ISBN 978-3-85637-502-7 

45.00 

Bd. 35: Bruggmann Thomas, Wachsendes Selbstbewusstsein  
und zunehmende Verschriftlichung. Churer Quellen des  
15. Jahrhunderts, Chur 2017, ISBN 978-3-85637-498-3 

48.00 

Bd. 34: Rietmann Tanja, Fürsorgerische Zwangsmassnahmen 
Chur 2017, ISBN 978-3-85637-494-5 

35.00 

Bd. 33: Luchsinger Christine, «Niemandskinder», Chur 2016 
ISBN 978-3-85637-487-7 

45.00 

Bd. 32: Heiligensetzer Lorenz/Brunold Ursus, Vita Bartholomaei 
Anhornii, Chur 2015, ISBN 978-3-85637-477-8 

55.00 

Bd. 31: Ackermann Josef/Brunold Ursus, Mönche – Nonnen –  
Amtsträger, Chur 2014, ISBN 978-3-85637-461-7 

55.00 

Bd. 30: Decurtins Sandro, In Amt und Würden, Chur 2013 
ISBN 978-3-85637-449-5 

49.00 

Bd. 29: Scheidegger Christian, Zwischen den konfessionellen 
Fronten, Chur 2013, ISBN 978-3-85637-435-8 

55.00 

Bd. 28: Bühler Linus, Die Freiherren von Rhäzüns, Chur 2012 
ISBN 978-3-85637-434-1 

38.00 

  

http://www.e-periodica.ch/


Bd. 27: Deplazes-Haefliger Anna-Maria, Geschichte der Herren 
von Ramosch, Chur 2012, ISBN 978-3-85637-417-4 

38.00 

Bd. 26: Bundi Simon, Graubünden und der Heimatschutz 
Chur 2012, ISBN 978-3-85637-418-1 

38.00 

Bd. 25: Berther Ivo, Il mund sutsura – Die Welt steht Kopf 
Chur 2011, ISBN 978-3-85637-409-9 

55.00 

Bd. 24: Ringel Ingrid H., Der Septimer, Chur 2011 
ISBN 978-3-85637-404-4 

55.00 

Bd. 23: Brunold Ursus und Collenberg Adrian, Berther-Chronik 
Chur 2010, ISBN 978-3-85637-387-0 

49.00 

Bd. 22: Märk Petra, General Joseph Laurent Demont  
Chur 2009, ISBN 978-3-85637-375-7 

35.00 

Bd. 21: Muraro Vinzenz, Bischof Hartbert von Chur  
(951–970/71) und die Einbindung Churrätiens in die ottonische 
Reichspolitik. Chur 2009, ISBN 978-3-85637-362-7 

38.00 

Bd. 20: Renz Fabian, Churrätien zur Zeit des Investiturstreits  
(1075–1122), Chur 2008, ISBN 978-3-85637-351-1 

38.00 

Bd. 19: Hollinger Stefan, Graubünden und das Auto, Chur 2008 
ISBN 978-3-85637-350-4 

38.00 

Bd. 18: Kundert Mathias, Der Sprachwechsel im Domleschg 
und am Heinzenberg, Chur 2007, ISBN 978-3-85637-340-5 

42.00 

Bd. 17: Marti-Müller Chantal, Bündner Volksschule im Wandel 
Chur 2007, ISBN 978-3-85637-338-2 

52.00 

Bd. 16: Deplazes-Haefliger Anna-Maria, Die Scheck im Engadin 
und Vinschgau, Chur 2006, ISBN 978-3-85637-322-1 

42.00 

Bd. 15: Grüninger Sebastian, Grundherrschaft im 
frühmittelalterlichen Churrätien, Chur 2006 
ISBN 978-3-85637-319-1 

58.00 

Bd. 14: Di Natale Regula, Das Kephalophoren-Wunder  
in churrätischen Viten, Chur 2005, ISBN 3-85637-305-5 

42.00 

Bd. 13: Seglias Loretta, Die Schwabengänger aus Graubünden 
Chur 2004, ISBN 3-85637-297-0 

42.00 

Bd. 12: Brunold-Bigler Ursula, Teufelsmacht und Hexenwerk 
Chur 2003, ISBN 3-85637-285-7 

52.00 

Bd. 11: Clavadetscher Otto P., Formularbuch der bischöflichen 
Kurie von Chur aus dem 15. Jahrhundert, Chur 2003 
ISBN 3-85637-284- 9 

42.00 

Bd. 10: Giger Hubert, Hexenwahn und Hexenprozesse in der 
Surselva, Chur 2001, ISBN 3-85637-270-9 

vergriffen 



Bd. 9: Dermont Gieri, Die Confisca. 1797–1862, Chur 1997 
ISBN 3-905-241-82-X 

29.00 

Nachbarschaft, Pfarrei und Gemeinde in Graubünden 1400–
1600, Bde. 7 + 8 zusammen 

90.00 

Bd. 8: Nachbarschaft, Pfarrei und Gemeinde in Graubünden 
1400–1600. Quellen, bearb. von Immacolata Saulle Hippenmeyer  
und Ursus Brunold. Chur 1997, ISBN 3-905-241-74-9 

55.00 

Bd. 7: Saulle Hippenmeyer Immacolata, Nachbarschaft, Pfarrei 
und Gemeinde in Graubünden 1400–1600, Chur 1997 
ISBN 3-905-241-73-0 

45.00 

Bd. 6: Bühler Linus, Chur im Mittelalter, Chur 1995 
ISBN 3-905-241-60-9 

43.00 

Bd. 5: Bollier Peter, Davos und Graubünden während der 
Weltwirt-schaftskrise 1929–1939, Chur 1995, ISBN 3-905-241-
55-2 

45.00 

Bd. 4: Carisch Otto (1789–1858), Rückblick auf mein Leben.  
Autobiographie bearb. von Ursula und Ursus Brunold-Bigler 
Chur 1993, ISBN 3-905-241-40-4 

41.00 

Bd. 2: Bundi Martin, Frühe Beziehungen zwischen Graubünden 
und Venedig. 15./16. Jahrhundert, Chur 1988, ISBN 3-907036-
07-7 

vergriffen 

Bd. 1: Deplazes Lothar, Alpen, Grenzen, Pässe im Gebiet 
Lukmanier-Piora. 13.–16. Jahrhundert, Chur 1986 
ISBN 3-85637-111-7 

vergriffen 

 
 
    Bündner Urkundenbuch 

 

Bündner Urkundenbuch, Bd. VIII: 1386–1400 
bearb. von Lothar Deplazes, Immacolata Saulle Hippenmeyer, 
Thomas Bruggmann und Ursus Brunold 
Chur 2018, 2 Bde., XXXI + 994 S., 85 Siegelabb., 7 Notarszeichen 
ISBN 978-3-7995-7106-7 

220.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. VII: 1370–1385 
bearb. von Lothar Deplazes und Immacolata Saulle Hippenmeyer, 
unter Mitarbeit von Josef Ackermann, Chur 2014, XXVIII + 756 S.  
81 Siegelabb., 12 Notarszeichen, ISBN 978-3-7995-7106-7 

190.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. VI: 1350–1369 
bearb. von Lothar Deplazes und Immacolata Saulle Hippenmeyer 
Chur 2010, XXIX + 788 S., 98 Siegelabb., 14 Notarszeichen 
ISBN 978-3-7995-7104-3 

190.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. V: 1328–1349 180.00 



bearb. von Otto P. Clavadetscher und Lothar Deplazes 
unter Mitarbeit von Immacolata Saulle Hippenmeyer 
Chur 2005, XXVIII + 685 S., 76 Siegelabb., ISBN 3-7995-7103-5 

Bündner Urkundenbuch, Bd. IV: 1304–1327 
bearb. von Otto P. Clavadetscher und Lothar Deplazes 
Chur 2001, XXVI + 611 S., 33 Siegelabb., ISBN 3-7995-7101-9  

180.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. III (neu): 1273–1303 
bearb. von Otto P. Clavadetscher und Lothar Deplazes 
Chur 1997, XXVI + 607 S., 53 Siegelabb., ISBN 3-7995-7100-0 

180.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. II (neu): 1200–1272 
bearb. von Otto P. Clavadetscher, Chur 2004, XXVI + 751 S. 
40 Siegelabb., ISBN 3-7995-6062-9 

190.00 

Bündner Urkundenbuch, Bd. I: 390–1199 
bearb. von Elisabeth Meyer-Marthaler und Franz Perret 
Chur 1955, XXIX + 519 S., Abb. 

125.00 

 
 
    Jahrzeitbücher, Urbare und Rödel Graubündens 

 

Bd. 1: Die Kreise Disentis und Ruis, bearb. von Ursus Brunold und 
Immacolata Saulle Hippenmeyer, Chur 1999, XVIII + 322 S., Abb. 
ISBN 3-9521926-0-0 

78.00 

Bd. 2: Die Kreise Ilanz, Lugnez und Trins, bearb. von Ursus 
Brunold und Immacolata Saulle Hippenmeyer, Chur 2004, XVI + 578 
S., Abb. ISBN 3-9521926-1-9 

88.00 

 
 
   Archivinventare 

 

Jenny Rudolf, Das Staatsarchiv Graubünden in  
landesgeschichtlicher Schau. Staatsarchiv Graubünden, Bd. I 
2. Aufl. Chur 1974, 579 S., Abb. 

20.00 

Handschriften aus Privatbesitz im Staatsarchiv Graubünden. 
Repertorium mit Regesten. Staatsarchiv Graubünden, Bd. II 
bearb. von Rudolf Jenny, Chur 1974, 796 S., Abb. 

35.00 

Urkunden-Sammlungen im Staatsarchiv Graubünden. 1. Teil: 
Regesten in chronologischer Folge 913–1897 zu den Urkunden-
Sammlungen A I/1-A I/18d. Staatsarchiv Graubünden, Bd. III 
bearb. von Rudolf Jenny und Elisabeth Meyer-Marthaler, Chur 1975, 
XXV + 682 S. 

35.00 

Urkunden-Sammlungen im Staatsarchiv Graubünden. 2. Teil: 
Regesten in chronologischer Folge 9. Jh.–1877 zum Urkunden-

35.00 



zuwachs 1967–1970 und Inventar zu den Urkunden-
Sammlungen, Staatsarchiv Graubünden. Bd. IV, bearb. von Rudolf 
Jenny und Elisabeth Meyer-Marthaler, Chur 1977, XXV + 477 S. 

Landesakten der Drei Bünde. Erste Regestenfolge zu den 
Landesakten 843–1584, Staatsarchiv Graubünden, Bd. V/2 
bearb. von Rudolf Jenny, Chur 1974, XVII + 766 S.  
(Einführungsband V/I ist nicht erschienen) 

35.00 

 
 
   Weitere Publikationen 

 

Johann Andreas v. Sprecher, Kulturgeschichte der Drei Bünde  
im 18. Jahrhundert, bearb. und hrsg. v. Rudolf Jenny 
Unveränderter Nachdruck der erweiterten Auflage von 1976 
Chur 2006, ISBN 978-3-85637-326-9 

75.00 

Zucchini Giampaolo, Riforma e società nei Grigioni. G. Zanchi,  
S. Florillo, S. Lentulo e i conflitti dottrinari e socio-politici  
 a Chiavenna (1563–1567), Coira 1978, 119 p. 

15.00 
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